et exerceant eam: que spaciōsa et  
 lata indiget cultoribus. **Filias**  
 eorum accipiem⁹ vxores: et nūras  
 illis dabim⁹. **Uñt̄** est quo differt  
 tantum bonum: si circūcidamus  
 masculos nostros ritum gentis  
 imitantes. et substantia eorum et  
 pecora et cuncta que possidēt̄. no  
 stra erunt. **Tantū** in hoc acquies  
 scamus: ut habitātes simul vnuz  
 efficiamus populum. **Aissenī** sūt  
 quida in primūtua ecclēsī. qui circūcisionem et  
 nūras iudaicos. religionē christiane necessarios  
 esse dicēt̄. quibus dicit̄. Si circūcidamus:  
**omnes** circūcisēs cunctis mari  
 chūt̄s vobis nō proderit. hos paulus celebra  
 to conuentu quasi in dolore circūcisionis occi  
 bus. **Et ecce die tertio** quando  
 dīt̄: cum eos gladio spīritus a societate fidelūt̄  
 sequestrauit.

grauissimus vulnerum dolor est  
 arreptis duo filii iacob symeon et  
 leui fratres dīnē gladiis. ingressi  
 sunt vrbem confidenter: interse  
 ctisq̄ omnibus masculis. emor et

sychem pariter necauerūt̄: tollen  
 tes a iām herētīa prauitatem deceptas de societate  
 dyaboli. factū tamē hoc p̄ se facinus est. qd̄  
 cīā iacob displicuit: s̄ in ecclā p̄phētia fuit.  
 tes dinam de domo sychem foro

rem suam. Quibus egressis irru  
 erunt super occisos ceteri filii ia  
 cob. et depopulati sunt vrbem in  
 vltionē stupri. oues eorum et ar  
 menta et asinos cunctaq̄ vastan  
 tes. que in domib⁹ et in agris erāt̄

Paruulos quoq̄ et uxores eoru  
 duxerunt captiuas. Quibus per  
 petratō audacter. iacob dixit ad

symeo et leui: **Turbastis** me. et odi  
 osum fecistis chananēs et phere  
 zēs habitatoribus terre huius.

**Nos** pauci sumus. illi congrega  
 ti. percutient me: et delebo ego et

domus mea. **Respondeat̄:** Nū  
 quid ut scorzo abuti debuere so  
 rore nostra?

# C. XXXV.

**L** C. **xxxv.**  
**Pterea locū** deleta domo dy  
 a  
 tus est deus ad iacob: **Surge et**  
 boli-redeundū est ad domum dei.  
 ascende bethel et habita ibi: **Fac**  
Non dicit mēt̄ qui appārt̄ tibi. quia forte  
ibi fili⁹ appārt̄. et pater hoc dicit. aut ī aliquo  
genere locutionis numerādū est.  
qd̄ altare deo qd̄ appārt̄ tibi. quā  
do fugiebas esau fratrem tuum.

**Jacob** vero conuocata omni do  
fī domo dei. ydola esse nō debent.  
 mo sua ait: **Abiūt̄ deos alienos**  
fīntus.  
 qui in medio vestri sūt̄. et munda  
fīozis.  
 min: ac mutate vestimenta vestra  
fīdificamī in domos spītiales.  
**Hurgite et ascendamus in bethel**  
fī cor nostrum.  
 vt faciamus ibi altare domino. qd̄  
 exaudiuit me in die tribulatōis  
 meę: et fuit socius itineris mei. **De**  
 derunt ergo ei omnes deos alie  
fīphilactria ydolozum.  
 nos quos habebant et inaures  
 que erant in auribus eorum. **At**  
fī qd̄ auaricia que est ydolozū seruit. latet in  
cōdib⁹ terreno zū.  
 ille infodit eos sub terebinthum.

que est post vrbem sychem. **Lun**  
fīmissus a deo. qui  
 qd̄ profecti essent. terror dei inua  
fīmissa sua in iacob. et filius eius tuebatur.  
 lit omnes p̄ circuitum ciuitates.

et non sunt ausi persequi receden  
 tes. **Clenit igitur iacob lūzām** que  
 est in terra chanaan. cognomēto  
 bethel: ipse et omnis populus cū  
 eo. **Edificauitq̄** ibi altare. et ap  
 pellauit nomē loci illi⁹. dom⁹ dei

Ibi enim apparuit ei deus. cum  
 fugeret fratrem suum. **Eodē** tem  
 pore mortua est delbora nutrit̄  
 rebecca. et sepulta ad radices be  
 thel subter querum. **Vlocatūq̄**  
 est nomē loci illi⁹. querē fletus.

Apparuit autem iterum deus ia  
 cob quando reuersus est de meso  
 potamia syrię. et venit in bethel.

**Bndixitq̄ ei dices:** **Nō** vltra vo  
fī enigmātē lucans.  
 cū videbimus eum sicuti est.

am. et excommunicatio  
 nis gladio ferāt stu  
 pratozē. ne impunīt̄  
 evadat.

**C. XXXV.**  
**Et inaures que** ūt̄. Aug. **Querit̄**  
 quare inaures: que si  
 ornamenti erant ad  
 ydolatriā non p̄tine  
 bant. sed intelligēdū  
 est philactria fuisse  
 deo z alienoz.

**Clenit igitur ia**  
 cob ūt̄. Aug. no tā  
 dum tria nomina hu  
 ins ciuitatis esse com  
 memorata. ulāhaus  
 qd̄ pri⁹ vocatū est cū  
 illuc venisset iacob p̄  
 gens in mesopotamī  
 am. et bethel. qd̄ ipse  
 iacob ipsouit. et lūza.  
 nec mūz multis em̄ ci  
 uitatib⁹ et fluminib⁹  
 sicut et ipsis hominib⁹  
 multis te causis ad  
 duntur nomina. vel  
 mutantur.

**Diero.** Venit igit  
 ūt̄. Ecce manifestissi  
 me cōprobat̄ bethel  
 nō vlam vt supradic  
 tum est. sed lūzā. et  
 amigdalū antea esse  
 vocatam.

**Non vocaberis** ūt̄. Aug. **Querit̄** cū  
 semel dictū sit. nō vo  
 caberis vltra ia. ūt̄.  
**Cur legat̄** postea ia.  
 cob vocatus? **Sed** B  
 nomē ad illā pertinet et  
 p̄missionē. in qua. vi  
 detur de quomodo  
 nō est ante a patrib⁹  
 vīsus. vībi nō erit no  
 men verū: qd̄ nichil  
 remanebit vel in ipso  
 corpore restutatis. et  
 vīlio dei summū p̄g  
 miū erit.

**Diero.** Nō vo  
 bens vī. ūt̄. Nōdūm  
 em̄ ab angelo nomē  
 ei imponitur. sed im  
 ponendum a deo p̄g  
 dicit̄. **Nō** igit̄ illuc  
 futurū p̄mittitur. hic  
 expletum docetur.

b

**C**rescere et mul-  
**D**ec. pmissio ad spi-  
rituale semē iacob p-  
tinet. sicut iā ante te  
abraam dictum est.  
**D**om̄s em̄ qui supplā-  
tāt vicia. ⁊ veterē ho-  
minē cū actib⁹ suis te-  
ponunt. ⁊ mentis ocu-  
los ad teū intendūt  
recte ad iacob ptinēt  
cui⁹ fidez ⁊ actus imi-  
tantur. **R**egelq; te  
lumbis ei⁹ egrediunt̄  
·i. sancti qui secun dū  
voluntatē dei se ⁊ s̄b  
ditos vere regunt te  
cni⁹ semine spiritu ali  
·i. imitatione fidei in  
bonis operib⁹ secun-  
dantur.

**I**lle uero erexit  
**Z.** Ang. Factum est  
iterum hoc in loco qd  
antea factum fuerat.  
vel memorati hic qd  
ante fuerat factum **G**  
qdlibet horum sit super  
lapide libauit iacob  
no lapidi. **N**o ergo  
sicut ydolatre solent  
aras ante lapide con-  
stituere: et tanqz deo  
lapidi libare.  
**E**ffratam. **H**ief.  
Effrata et bethleem  
vnius urbis vocabu-  
lum est sub interpta-  
tione cōsimili. **I**nter-  
pretat em frugifera.  
et dom pani. ppter  
pane qui de celo de-  
scendit.

**E**grediente autem Iesu Christo. Quid sibi vult quod eundem benedictio rachel cuius parens vocavit filium dominum doloris mei? nisi futurum ex ea tribu paulum qui affligeret filios ecclesie tempore persecutorum suorum? Alter per beniam tuam terrestris hierusalem figuratur quod est in tribu beniamini. cuius populorum grani dolore matrem afficit fundendo sanguinem prophetarum. et in necesse christi clamando sanguinis eius super nos et super filios natos.

**E**gressus inde fixi

**tuū. Et appellauit eū israel. Dirixit**  
Successione tua r̄sq ad excellētiā regni.  
**q̄ ei: Ego deus omnipotēs. Cre**  
t̄ s̄ numero t̄ scđm carnē populi scđm fidē  
scere t̄ multiplicare: t̄ gētes t̄ po  
t̄ s̄ Sancti se t̄ subdi  
puli nationū ex te erunt. Reges  
tos bene regentes.  
**de lumbis tuis egredientur: ter**  
ramq̄ quā dedi abraam t̄ ysaac  
t̄ s̄ In spe. t̄ s̄ In re.  
**I dabo tibi t̄ semini tuo post te.**  
**Et recessit ab eo. Ille vero erexit**  
s̄ In typum figure ecclesie. Memoratum est  
hic qđ ante fuerat factū.  
**titulū lapideū in loco quo locut⁹**  
t̄ s̄ nō illi sicut ydolatre.  
**fuerat ei deus. Libans sup eū liba**  
stature ecclesie sacramēta p̄signans.  
**mina: t̄ effundens oleū vocaſq̄**

nomen loci illi bethel. **E**gressus  
sguo fact⁹ ē mund⁹. ⁊ nouitatē vite significās  
aut inde venit verno tempore ad  
† **S**ue interpretatur frugifera. qz ibi panis vi-  
te natus est. hec est bethleem.  
**T**errā que dicit⁹ effratam: in qua  
cu⁹ parturiret rachel: ob difficul-  
tate⁹ partus pīclitari cepit. **D**ixit  
qz ei obstetrix: **N**oli timere. qz et  
hunc habebis filiu⁹. **E**grediente  
aut anima pre dolore ⁊ imminēte

iam morte: vocauit nomine filij sui  
Significas paulum de tribu eius nasciturum qui  
se dicit abortuum: et violenter in ecclesia natum.  
**Bennoni.** id est filius doloris mei.  
Quia de sinistra in dexteram erat transserendum  
**Pater** vero appellauit eum beniam  
id est de persecutore futurus apostolus.  
**min.** i. filius dextre. **Mortua** est  
ergo rachel: et sepulta est in via quae  
ducit esfratham. hoc est bethleem  
**Erectus** iacob titulum super sepulchrum  
 eius. **Nic** est titulus monumenti  
rachel usque in presentem diem.  
Presente ecclesiastis significans ubi angeli na-  
to domino cecinerunt gloria in excelsum deo.  
**Egressus** inde fixit tabernaculum  
id est ader.  
**trans** turrem gregis. **Cunq** ha-  
bitaret in illa regione abiit ruben  
signatur qui legem que in seruitute generabat qua  
et dormiuit cum bala concubina pa-  
cubinam adulterauit carnaliter abutendo.  
**rig** sui. **O** illum minime lauit

ius beniamin. In hebreo similitudo nomi-  
ni:qd nomen moriens mater imposuit dicit  
utatis:qd iacob mutauit beniamin. Unde  
cum dierū interpretari. Dextera enim dicit  
nam appellatur iamini:z terminatur in m.  
dier. Huc locū volūt esse hebrei vbi postea

Apostolicū significātes numerum  
**E**rant autē filij iacob duodecim. si-  
lij lyę primogenitus ruben. et sy-  
meon. et leui. et iudas. et ysachar.  
et zebulon. **F**ilij rachel: ioseph. et  
beniamin. **F**ilij balę acille rache-  
lis. dan. et neptalim. **F**ilij zelphe  
ancille lyę. gad et aser. **H**i filij ia-  
cob qui nati sunt ei in mesopota-  
mia syrię. **C**lenit etiā ad ysaac pa-  
trem suū in mambę ciuitatem ar-  
beę. **H**ec est hebron in qua pere-  
grinatus est abraam et ysaac. Et  
completi sunt dies ysaac centum  
octuaginta annoz. cōsumptisq;  
f. i. pfectus etate.

**E**tate mortuus est. et appositus est  
Angelorum vel sanctarum animarum.  
populo suo senex et plenus diez:  
sepelierunt eum esau et iacob filii sui.

**D**e // xxxvi.  
E autē sunt

generationes esau: ipse est edom.  
Recapitulatio an morte enī ysaac factū ē hoc.  
**E**sau accepit uxores de filiabus  
chanaan. Ada filiam elom ethci  
et oolibama filiā ane filij sebeon  
euei. **B**asemath quoq; filiā hys-  
mael sororez nabaioth. **N**e perit  
aut ada et eliphaz. **B**asemath ge-  
nuit rabuel. **D**olibama genuit ie-  
bus et ibelon et chore. **D**i filij esau  
qui nati sunt ei in terra chanaan  
**I**ulit aut esau uxores suas et fili-  
os et filias et omnē animā domus  
suę et substantiā et pecora et cūcta  
q; habere poterat in terra chanaā  
et abiit in alterā regionē: recessitq;

lxv. campū habet cū  
hebron i mōte sit. Eadē āt ciuitas antiquit̄ mābre ab amico abrae d̄ca ē.  
Ciuitatē arbeę zc. populo suo. Hiero. Angeloz vel sanctaz ani-  
marum quibꝫ appositus nulla remanente sollicitudine tentationiz. vel pe-  
riculo peccatorum. // C. XXXVI.  
Abit in alterā regionē. Strab. Querī potest cur esau post mortes  
patris dicatur abyssę in seyr z recessisse a fratre. cū iam quādo venit iacob

# Genesis.

## C. XXXVI.

in seyr dicas habitat sc: **D**is fier potuit ut iacob fugiente in me sopotamia: esau dolo re pigrante benedicti onis a parente recessit: et habitauerit in seyr: xx: annis: quib: iacob anfuit. **L**ui re uerso recociliat: rur sus te seyr: reuersus cu: fratre suo: donec pater vineret: q: mor tuo a fratre fecerit: q: diuites erant et simul habitare no: poterat. **I**sti filii seyr: zc. **H**iero. **P**otiq: enu merauit filios esau: altius repetit qui ante esau in terra edom principes extiterunt ex genere horreorū: qui liberi interptant. **I**n teutonomio manifes tis scribit: quomō venerūt filii esau et in terfectis horreis terrā eoz hereditauerunt.

**S**tra. **F**ilij seyr: zc. **I**d est: liberi q: licet i paralipomenon legit: primo habitauerunt in monte seyr: quib: expullis ydumei hab itauerunt pro illis. **E**rat aut̄ soror.

**H**ier. **H**ec est thāna te qua supradicim est: et thāna erat cō cubina eliphaz pri mogeniti esau: zc. **H**orreorū recordat: qz primogenitus filiorū esau ex filiabus corū accepit cōcubinā. **O** aut̄ dicit theman et cenez et amalech. **D**i sunt filii ada vxoris esau. **F**iliū aut̄ rabuel: naath: et zara: semma et meza. **D**i filii basamath vxoris esau. **I**sti quoq: erat filii oolibama filia aene filii sebeon vxoris esau quos genuit ei: iebus et ibelon et chore. **D**i duces filiorū esau: filii eliphaz primogeniti esau: **D**ux theman: dux omar: dux sephua: dux cenez: dux chore: dux gathan: dux amalech. **D**i sunt filii eliphaz in terra edom: et hi filii ada. **D**i quoq: filii rabuel filii esau: dux naath: dux zara: dux se ma: dux meza. **D**i aut̄ duces rabuel in terra edom. **I**sti filii basamath vxoris esau. **D**i aut̄ filii oolibama vxoris esau. **D**ux iebus: dux ibelon: dux chore. **D**i duces oolibama filia aene vxoris esau. **I**sti sunt filii esau: et hi duces eo rum: ipse est edom. **I**sti filii seyr s: i: liberi quos expulerunt ydumei: et habitauerunt pro illis.

**C**onstante arbee **D**ux. **A**rree in līc campa bate: ab amico aboz dea: et glori vel sanctar: am: dinc tentationis: vel pe: cxxvi: et cur esam post motes iam quando venit iacob ibi lingue maria di a fratre suo iacob. **D**ivites enim erant valde: et simul habitare no: poterant: nec sustinebat eos terra peregrinationis eorum pre mul titudie gregū. **H**abitauitq: esau in monte seyr: ipse est edom. **D**e aut̄ sunt generationes esau patris edom in monte seyr: et hec nomina: themantes. **E**lipha: z filius ada vxoris esau. **R**abuel quoq: filiū basamath vxoris ei. **F**uerūtq: filij eliphaz theman: omar: sephua et gathan: et cenez: et chore. **E**rat aut̄ thāna et cubina eliphaz filij esau: que peperit ei amalech. **D**i sunt filii ada vxoris esau. **F**iliū aut̄ rabuel: naath: et zara: semma et meza. **D**i filii basamath vxoris esau. **I**sti quoq: erat filii oolibama filia aene filii sebeon vxoris esau quos genuit ei: iebus et ibelon et chore. **D**i duces filiorū esau: filii eliphaz primogeniti esau: **D**ux theman: dux omar: dux sephua: dux cenez: dux chore: dux gathan: dux amalech. **D**i sunt filii eliphaz in terra edom: et hi filii ada. **D**i quoq: filii rabuel filii esau: dux naath: dux zara: dux se ma: dux meza. **D**i aut̄ duces rabuel in terra edom. **I**sti filii basamath vxoris esau. **D**i aut̄ filii oolibama vxoris esau. **D**ux iebus: dux ibelon: dux chore. **D**i duces oolibama filia aene vxoris esau. **I**sti sunt filii esau: et hi duces eo rum: ipse est edom. **I**sti filii seyr s: i: liberi quos expulerunt ydumei: et habitauerunt pro illis.

**E**sau: et disan. **D**i duces horrei filii seyr in terra edom. **F**acti sunt au tem filii lothan horrei et eman. **E**rat aut̄ soror lothan thāna. **E**t isti filii sobal: aluhan: et maneth: et ebal sephi et onan. **E**t hi filii sebeon achia et anan. **I**ste est anā qui inuenit aquas calidas in solitudine cum pasceret asinas sebe on patris sui. **H**abuitq: filiū disan: abda: z: iesban: et iethram et charan. **D**i quoq: filii esau bala annan: et zeuan: et achan. **H**abuit autem filios disan bus: et aran. **D**i duces horreorū: dux lothan dux sobal: dux sebeon: dux ana dux disan: dux eser: dux disan. **I**sti duces horreorum qui impa uerunt in terra seyr. **R**eges autē qui regnauerunt in terra edom anteq: haberent regem filii israel s: no: qui in libro numero zu legitur cōduxisse fuerunt hi: **B**alach filius beor: balaam ariolu: ipse em⁹ rex moab: et filius sephor iste rex in seyr: et filius beor. **M**ortuus est aut̄ balach: et regnauit pro eo iobab filius zare de bosra. **L**unq: mortuus esset iobab regna uit pro eo busan de terra thema norum. **H**oc quoq: mortuo: regnauit pro eo adad: filius badi: qui percussit madian in regio ne moab: et nomē urbis ei⁹ auith. **L**unq: mortu⁹ esset adad: regna uit pro eo semla de maserecha. **H**oc quoq: mortuo regnauit p eo saul de fluvio roboth. **L**unq: et hic obiūset: successit in regnum balaannan filius achobor. **I**sto quoq: mortuo: regnauit pro eo

cun: q: stagnū ēppit qd̄ i beremo difficile inuenit. **N**ō nulli putat aq: calidas ligna punica q: hebree pter mina ē: hō noī signifi cari. **T**ūt q: arbūt onagros hūc asinab admississe: et hūc rep̄ pisse p̄cubūt vt velo cōsumi nascere: alini q: vocat iamin. **A**lij dicunt q: equaq: gre ges ab alini p̄m⁹ fe cit alcedi: vt muli cō tra naturā nascere. **I**sti duces. **D**e p cedentib: ait: qui de seyr: nō de his quos b incipit numerare q: de esau sunt.

**R**eges aut̄ Scie dū q: non oms reges cōmemorat q: fuerūt anteq: haberet reges filij isrl: quoq: primus saul: b̄ los oēs tm̄: q: regnauerūt anq: mo reretur moyses.

**R**eges a. **S**cōm temp: q: vnebat scri ptor cōmemorat: cu: aut̄ seyr q: istos genu it ibi habitaret nō dū veniēt esau in terrā illā: ab eo vocabatur terra edom.

**A**ugu. **N**ō mir q: numeratib: ab abra am p: esau p̄m⁹ gen tis edom: ad qnē per rabuel filii esau: et zara filii rabuel: et iobab filii zara cui suc cessit balach: q: prim⁹ fuit rex in terra edom usq: ad ultimū regē quē nominare potuit moyses: ples genera tiones inueniunt q: numerant ab abraā: p: iacob usq: ad moy sen. **I**llic em inueniū tur fere: xij. **H**ic autē usq: ad moyse ferme vii. **F**ieri em⁹ potuit vt ideo ples ibi noī ren: q: citi⁹ moriēdo ples al: alteri successe rūt. sic cōtigit vt aliū ordinē seqns mathe ab abraā usq: ad ioseph: xl: duas genera tiones numeret. **L**ucas alio ordē: nō per salomonē sic ille: b̄ p: nathan: lxxvi. **I**n illo em⁹ ordē ubi plu res numerant: cuius mortui sūt q: hic ubi pauciores.

**H**usani. **H**iero.

**Q**uē quidā suspicāt

# Genesis.

esse iob. ut in fine voluminis ipsius additum est. Sed hec afferunt eum de stirpe nabor generatio ut iam supradictum est. // C. XXXVII.

**J**oseph cum sedecim annis. Aug. Quomodo potuerit mors ysaac decem et septem annos ioseph inuenire. sicut scriptura videt ex ordine narrare? inuenire difficile est. Si enim post mortem cui sui ysaac decem et septem annos fuit. quoniam eum fratres in egypto vendiderunt. pater eius iacob. xvij. anno filii sui ioseph. c. xx. annos fuit. Hoc enim eum ysaac cum esset annos. lx. sicut scriptum est. Dixit ergo ysaac postea. c. xx. annos. quod centesimo octogesimo anno mortuus est. Idcirco dimisissi filios. c. xx. annos habentes. ioseph. x. et. viij. Ioseph autem annos fuit quando apparuit in conspectu pharaonis. Secundum fuit autem annos. viij. anni veritatis. et duo fatus donec ad eum pater cum fratre venit. Triginta ergo non annos habebat ioseph. quando iacob in trinitate in egyptum qui tunc sic pharaoni dicitur centesima tricentum annum agebat etatis. Centum autem annos erat iacob. quoniam erat ioseph. x. et. viij. quod vero esse non potest. Si enim decimo septimo anno ioseph. iacob. c. xx. agebat. tricentimo nono anno ioseph. non. c. xxx. sed. c. xl. duos agebat annos. Si autem die mortis ysaac non dum erat ioseph. x. et. viij. annos debuit esse pater eius. quando filius in egyptum se catus est. Scriptura enim postea narravit ultimum annus vita ysaac centesimus et octogesimus. et eius mortem et sepulturam. deinde memorauit quomodo digressus est esau a fratre suo terra chanaan in modum seyr. et contexit memoriam regum et principum gentis illius in qua se constituit. vel quia propagauit esau. postea te ioseph sic intulit. habitabat iacob in terra chanaan. hec autem procurate iacob. Ioseph decem et septem annorum erat pascens cum fratribus oves. Deinde narrantur causae somnio quomodo odiosus factus sit fratribus et venditus. Aut ergo eodem decimo et septimo anno. aut aliquando maius. venit in egyptum. et quolibet modo manet quiescio. Si enim. x. et. viij. annorum fuerit post mortem cuius. quando pater ei. centum viginti annorum fuit. profecto anno eius. xxx. nono. quando iacob venit in egyptum. c. xlj. annu idem iacob debuit agere. Fuit autem centum triginta. Si ergo decem et septem annos ioseph venditus est. ante duodecim annos quod moreretur auius eius venditus inuenitur. Decem enim et septem

# C. XXXVII.

annorum esse non potuit nisi ante duodecim annos mortis ysaac. Centesimo et octavo anno vita patris sui iacob. his enim cum adiacerimus vigintiduos annos quibus usque ad aduentum patris sui fuit in egypto fuisse anni ioseph. trigesima et nouem. et iacob centum trigesima. et nulla erit quiescio. Et quod scriptura post mortem ysaac hec narravit. putat ioseph post mortem ei. decem et septem annos fuisse. Intelligamus ergo te vita ysaac tanquam multa decrepiti tacuisse scripturam. cum dicitur iacob et ei filius loquens viuo tamen ysaac. et viij. annos cepit esse ioseph.

## L Eterat cum f.

**I**oseph vero et duo decim filii iacob precepit. ceteris patri dilectus Christus significavit. quem deus pater secundum carnem natu ceteris fratibus et abbas stirpe progenitis pertulit. Unde amabat eum iacob. eo quod in senectute genuis let et. Senectete enim mundo filius dei te virgine natus fuit tamquam filius senectutis.

**E**terat cum fratribus. In primitiva ecclesia nec abiiciebat sibi adharentes per predicationem pseudo apostolorum quos significat ancille iacob. quos et noluit. probaberit enim in nomine eius miracula facerent.

**F**ecitque ei tunib. biero. Pro tunica varia aquila interposita est astrologon. et talares. Simachus manicata. sive quod ad talos usque descendere. et manibus artificis mira est varietate distincta. sive quod habaret manicas. Antiqui enim magis colobys. vestibus sine manicis volebantur.

**O**regro. Quia ioseph inter fratres usque ad finem vita iustus pseuerasse describitur. solus talares tunica habuisse probatur. Quid est talaris tunica nisi actio consumata? Quasi cuncta tunica talum corporis operit. cum bona actio ante oculos tei usque ad terminos vite nos regit. Unde moyses canad hostis offerri fecerit. ut opus bonum quod incipimus pseuerante fine compleamus.

**T**udentes autem f. Et fratribus Christi secundum carnem indui. te quoque congnitione carnem suscepit. Et quod videbant per gratia virtutum in eo fiebat. quod testabat patris pseicipiam dilectionem inuidiebant nec poterant ei quod pacifice loqui. et sepius insidias tendebant. et patrem familias in belzebub principe demoniorum blasphemabant.

**D**urabam colligare. Isi hoc spiritualiter in Christo impletum. Unde adorabunt enim omnes reges. o. g. ser. ei. per fidem. s. bonorum opum manipulos offerentes. Ipse est quod soluna et stellae adorantur secundum illud Laudate eum sol et lumen eius. o. s. et. lu. Jam enim adorat sanctorum excellentias. tam sol. et ecclie claritas tamquam luna. et omnis populus numerositas in stellarum figura.

# Genesis.

C. XXXVII.

**N**um ego ēt. Quen potest secundū litterā quā ando a patre adorat? sit qui p̄ solem. et a matre q̄ p̄ lunā designat. Neq; em̄ iacob q̄i tescendit in egyptū legitur adorasse eū. Mater vero iā defuncta erat. Sed ad allegorianam recurramus q̄ in xp̄o impletur.

**L**ūq; fratres illius zc. vīq; renūcia michi ēt. Isi. Jacob mitū filiū vt de fratribus curā gereret. et te pater filiū vni genium. vt gen⁹ hu manum peccatis lan guidū visitaret. Vñ misit deus filiū suum in similitudines car pec. Missus ēt ioseph ut videret si cuncta p̄ spēra essent erga oves. Et xp̄s ait: Nō veni nisi ad oves q̄ perie domus israel.

**I**n dothaim. Defectione. In grā di em̄ defectione erāt qui de fratricidio cogitabant.

**R**ubén. P̄videns b̄ sermo p̄p̄ticus. quem ruben si gnificat. (q̄ interptā tur visio filij) p̄p̄ticis comminationib⁹ dederat vt innoctes se seruarent a sanguine xp̄i fratris sui secundū carnem.

**O**rego. Quā ioseph inter fratres r̄ig ad fines n̄z in stus plauerat tēkī bitur solis talare tu micam habuisse ḡb̄ beur. Quid et iala ns tunica nisi etia colimata? Quā cī p̄tena tunica talam copis operat. cum bono acto ante oculos tēi vīg ad terminos vīg nos īg. Unde mox ea cāndi trofīz trātā fine complebamur. carne iōḡ de quoz co rata virtutē in co sibar ant nec poterant ei quicq; infamias in tec̄. Ieb̄ hant. maliter in xp̄o impletum. s̄-tem̄ op̄um manuār secundū illud. Landa tor accidēta. s̄-fīlī sol. z q̄ in stellarū figura.

**S**uis et dixit. Quid sibi vult hoc vel nūnquid. q̄ quasi sol. somnium qd̄ vidiſti? Num ego et quasi luna. q̄ quasi stelle. et mater tua et fratres tui adora-

bimus te super terram? Invidebant igitur ei fratres sui: Pater vero rem tacitus considerabat. p̄barisei.

**L**ūq; fratres illius in pascēdis subditis sibi populis. gregibus patris morarentur in que interpretatur humer⁹: q̄ presi onere legis. q̄ deus pater. q̄ had quos visitandoſ. Iſchem. dixit ad eū iſrael. Frāmis pater filiū qui curā eorum gereret. q̄ p̄s si onere legis.

tres tui pascunt oves in s̄ichimis. q̄ Incarnatū. q̄ Visitandoſ. veni mittam te ad eos. Quo re sobediente sine mora. q̄ s̄it videatur si est spondente p̄sto sum. Ait: Clade intelligens. aut re. o. et vide si cuncta sint prosp̄a erga t̄ p̄bariseos. q̄ Subditos. Ifratres tuos et pecora. et renūcia michi quid agatur. Missus d̄ valle hebron venit in sychez. In propheticus sermo. q̄ querentes quis se agnoscet. et nō inuenientem. uenitq; eum vir errantem i agro et interrogauit quid quereret. At ille respōdit: fratres meos quero in dīca michi vbi pascant greges. s̄ nō inuenienti iudeos quos querebat. q̄ id est propheticus.

Dixitq; ei vir: Recesserūt de loco officis declinauerunt simul inuiliſ ēt. isto. Audii aut̄ eos dicentes: ea mus in dothaim: Hererexit ergo ioseph post fratres suos. et inuenit eos in dothaim. Qui cū vidis sent eum procul anteq; accederet. q̄ credere nolbant. Sic iudei cogitauerunt chātūm occidere. et consilī statuerunt. cru-cru-e. qd̄ et alius ad eos. cogitauerunt eum occidere. et mutuo loquebantur: Ecce iudei verba christi somnia reputat. q̄ de somniorum venit. Venite et occidamus nomē eius. q̄ in infernū. damus euz. et mittamus in cisternam veterē. dicemusq; Fera p̄ficia. vii: Ecce ego mittō vos. sicut o. in medio l. sima deuorauit eum. et tunc apparet quid illi profint somnia sua. Audiens hoc ruben nitebatur liberare eum de manibus eorum. et dicebat: Nō interficiam. tam q̄ damnabilis est veritatē negare. q̄ tacito celare. et in sanguinem hedi quem occiderat tinquerūt: mutentes qui infamabant. apud patrem quoq; infamare volent dicens. nō esse filiū dei. ferrent ad patrem et dicentē hāc inuenimus. vide utrū tunica filij. testimonī p̄b̄bet filio pater: hic est f-m-d. tui sit an nō? Quā cū agnoscet

staciturnitatis. sed proīcīte eum in cisternā vēte rem que est in solitudine: manus et vestras seruate innoxias. Hoc autem dicebat volens eripere eū de manibus eorum. et reddere patrī suo. Confestiz igitur ut puenit

s̄ Christus. q̄ Judeos. ad fratres suos. nudauerunt euz s̄ Carne assumpta. que om̄i virtute perfecta. tunica talari et polimita. miserūt s̄ In infernum. et in cisternam veterem que non habebat aquā. Et sedentes ut co mederent panē. viderunt bysmaelis cōtemp̄tores. qui de gentibus ad fidē veientes te. timonitis legis et p̄phetarū odoriferā et saluti elitas viatores venire de galaad fera mundo languenti supponuerūt malagmarā et camelos eorum portantes aro s̄ Gutta et mirre arbore. et ipsa mirra vocat mata et resina et stacten in egyptū.

Qui credentes iudeos. significat qui nec morti chātū vult cōsentire. nec tacendo supponere. Dixit ergo iudas fratribus suis: ied gentib⁹ cōmūnōnē fidei. patenter exponere. Quid nobis prodeat si occiderimus fratrem nostrum. et celauerimus sanguinem ipsius? Delius est ut vendatur bysmaelitis: et manus noſtre non polluātur. frater q̄ iudei chātū em̄ et caro nostra est. Acquicuerūt sūmū gentib⁹ reliquerūt. et a se repulerunt. fratres sermonibus eius: et p̄tere q̄ felix negotiator. vbi salus ematur. et vita a morte redimatur. untibus madianitis negotiatori

bus. extrahentes eum de cisterna stānq; vīle māncipiū. vēndiderunt eum bysmaelitis trīginta argenteis. Qui duxerūt eū dicauerunt eum in mundo. Et nos cū reuertimur ad propheticū sermonē. ydemus: quia sic in egyptū. Reuerterūtq; ruben ad cisternam non inuenit puerum: saperti sacramentis legis. dicitur iudeis. q̄ chātū surrexit. et scissis vestibus pergens ad fratres ait: Puer non cōparet et ego verbo dei transibo ad gentes. quo ibi: Tulerunt autem tunicā s̄ suscipiōne peccati vitā cū blasphemātes eius. et in sanguinem hedi quem occiderat tinquerūt: mutentes qui infamabant. apud patrem quoq; infamare volent dicens. nō esse filiū dei. ferrent ad patrem et dicentē hāc

inuenimus. vide utrū tunica filij. testimonī p̄b̄bet filio pater: hic est f-m-d. tui sit an nō? Quā cū agnoscet

**N**udauerūt eū zc. Isi. Et iudei chātū p̄ mortē expoliaverunt tunica corporali. et polimita. et decorata omnī virtutē diueritate. Reſpererūt aut̄ tunicā sanguine hedi q̄ falsū testimonī eū accusates in inuidiā peccati deduxerunt. Ioseph mittis in cisternā. i. in lacū. et christus expoliatus carne humana. descedit ad infernum.

**V**iderūt bysmaelis elitas. Aug. Que ritur quare bysmaelis scriptura quibus venditus est ioseph etiā madianitas vocat. cū hismael sit te agar filius abrae. et cethura vero madianite. An q̄ scripture dixerat te abraā qd̄ munera. s̄ tederai filiis concubinaz sua rum. Agar. s̄ et cethura. diuinit̄ eos abyssal filio suo in terrā orientis. et ideo vñā gentem fecisse intelligēdi sum: An vera est opinio hebreorum qui dicunt agar et cethuram vñā fuisse

**E**xtrahētes e. Isi. Ioseph d̄ cisterna leuatus. hismaelis vendit̄. et xp̄s ab inferno regressus ab omnib⁹ gentib⁹ fidei cōmercio cōparatur.

**I**lle p̄ iudei cōsilium triginta argenteis di strabit̄. et hic p̄ consilii iudei scarioib⁹ numero eodē venīdat̄.

**E**t uendiderūt zc. Hier. Hebraica veritas habet argenteis. neq; enīz vīlorū metallo domin⁹ vēdi debuit q̄ ioseph.

b3

# Genesis.

**G**essissim uestibus ēc. Isi. Jacob posteritatis sūc plorās dispensia quasi pater filium lugebat amissum. et quasi ppeta interrūtū iudicorū. Si dīt vestimentū qd̄ in passione dñi fecit princeps sacerdotū. Sed et velum templi scissum est. vt ppeta et nudum plūm suū et diuinū ostenderet regnū. **D**escē lu. in infernū ēc. Querit quomodo hoc intelligat. vtrum mali tantum. an etiā boni in infernū descendant? Si tantū mali. quomodo iste ad filium suum dicit se lugentem descendere velle? Non enim in pgnis inferni credibile est eū esse. An purbati et dolentis verba sūt mala sua etiā b̄ etas gerantis. an credibile est apud infernum quedā loca secreta. et minus penalia ante passionez dñi fuisse. ad quæ etiā sancti de scendebant. qd̄ nullus paradisi ingredi poterat. donec christus rompeā ignē amo ueret.

**H**ie. Madiane aut vendiderunt ioseph in egip̄o phuti phari eunucō pharaonis archimachiro. Plerūq; archima chiro. i. coco et principes. p magistris exercitū scriptura ponit. Machires qd̄ ḡce interpr̄at occidere. Venditus est igitur ioseph principi exercitus et bellorum nō petefre. vt in latino scriptū est. sed phuti phari eunucō. Vbi querit quomodo postea vxore batere dicatur. Tradūt hebrei emptum ab b̄ ioseph ob nimia pulcritudinem in turpe ministrum. et a dño viribus ei⁹ a refactis. postea erexit esse iuxta morem gerophanta. rum. i. sacra loquētū in pontificatū eliopoleos. et huius filiā esse ascen̄z quā postea ioseph accepit vxorem. // C. // XXXVIII. **E**o tempore ēc. Ang. Querit quomodo ista fieri potuerūt. Si enī postea qd̄ ioseph venit in egyptum. quomodo intra. xx. et duos annos. Nam post tantū temporis colligit in egyptū ad ioseph eos venisse cuz patre suo fieri potuit. vt filij iudei ei⁹ etatis posse om̄s dicere vxores? Nā thamar nūrū suā mortuo primogenito alteri filio tedit: quo enā mortuo. expectauit vt cresceret tercū. et cū creuisset. nec illi tedit: timēs ne et ipse morerer. Vñ factū est vt eidē socero se supponeret. Quomodo b̄ oia infra tā paucos annos fieri potuerūt. merito querit: nisi forte vt solet scripture p recapitulationē aliquot annos ante venditū ioseph. b̄ fieri c̄pisse intelligi velit. Quia sic positiū est vt dicere. Factū ē aut in illo tpe. Vbi tñ querit. Si sedecim annoz erat ioseph qd̄ venditū est: quot annoz potuerit esse iudas quartū filij iacob. qd̄ ip̄e primogenitū ruben. vt plurimi fratres suū ioseph v. aut. vi. annis potuit pcedere. Evidenter aut scriptura dicit. xxx. annoz fuisse ioseph qd̄ innout pharaoni. Cū ergo ip̄e anno septuaginta vnditū credat. xiiij. annos in egypto pegerat ignot⁹ pharaoni. Ad hos aut xiiij. accesserunt. viij. anni vberatatis. et facit sunt. xx. His addunt̄ duo anni famis. qd̄ secundo anno famis intravit iacob in egyptū. cū f̄ijs suis tecē. et sunt vigintiduo quib⁹ ausuit ioseph a patre et fratrib⁹ suis. Quo medio tempore quomodo fieri potuerūt de vxore et filijs et nūrū iudei oia qd̄ narrant inueniri difficile est. nisi forte credam⁹ mox. vt adolescere cepit iudas: incideisse enī in amore ei⁹ quā duxit vxore: nō dum vendiro ioseph.